
Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948     

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 3.2: Scuola 4.0 finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU
“Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi” 

All’Albo online
Al sito WEB, sezione  PNRR

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”

OGGETTO: determina di indizione di trattativa diretta per la fornitura di dotazioni digitali “Azione 1: Next 
generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi”

Titolo progetto “Don Milani 4.0”  Codice M4C1I3.2-2022-961-P-23457
CUP G24D22004820006
CIG: 9989287C66

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161: Adozione del “Piano Scuola
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio,
nuovi  ambienti  di  apprendimento  e  laboratori”  nell’ambito  della  Missione  4  –
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea
– Next Generation EU;

VISTO il  Decreto  di  riparto  delle  risorse  tra  le  istituzioni  scolastiche  in  attuazione  del  Piano
“Scuola  4.0”,  numero  m_pi.AOOGABMI.Registro  Decreti(R).0000218.08-08-2022  e  i
relativi allegati;





Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948     

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e
dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR;

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il  conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione
e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il nuovo codice degli appalti, Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici;

VISTO in particolare l’art. 225 comma 8 del sopra citato D.Lgs. 36/2023 il quale cita “In relazione
alle  procedure  di  affidamento  e  ai  contratti  riguardanti  investimenti  pubblici,  anche
suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC,
nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese
le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si
applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del
2021,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  n.  108  del  2021,  al  decreto-legge  24
febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare
e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano
nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”;

VISTO il  D.L.  24  febbraio  2023,  n.  13,  ed  in  particolare  l’art.  14  “Ulteriori  misure  di
semplificazione in  materia  di  affidamento  dei contratti  pubblici  PNRR  e  PNC  e  in
materia   di   procedimenti  amministrativi”, il quale  al comma 4 proroga al 31 Dicembre
2023 gli effetti delle  disposizioni  di  cui  agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma  4,  3,



Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948     

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

5,  6,  8  e  13 del D.L. 76/2020 convertito,  con  modificazioni, dalla legge 11 settembre
2020, n. 120;

VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione”
(cd  “Decreto  Semplificazioni”)  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  11  settembre
2020, n. 120;

VISTO il D.L. del 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni nella legge 29 luglio 2021 n.
108, il quale modifica ed integra la sopracitata Legge 11 settembre 2020, n. 120;

VISTO in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020, modificata ai sensi di quanto
sopra citato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della legge n. 108 del 2021, ai sensi
della quale “a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per
servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione,  di  importo inferiore a 139.000 euro” In tali  casi  la  stazione appaltante
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici
di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in
possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”;

VISTO l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2 della sopracitata legge 108/2021 di conversione del
D.L. 77/2021, che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni
del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) del decreto del MIUR 28 agosto
2018, n.129;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”», approvate dal Consiglio dell’Autorità con
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
56 con delibera  del  Consiglio  n.  206 del  1  marzo 2018 e  aggiornate con delibera  del
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con
legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6, le quali prevedono al
punto  4.3.1  che,  ai  fini  della  scelta  dell’affidatario  in  via  diretta,  «[…]  la  stazione
appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per
commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni.
»; 



Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948     

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

VISTO il  Quaderno  n.  1,  edizione  Giugno  2022  e  alla  relativa  appendice,  disponibili  sul  sito
internet del Ministero dell’Istruzione.

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L.
208/2015,  il  quale  prevede  che  le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ad
esclusione degli  istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e
servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  5.000  euro  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo
comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione  di  cui  all'articolo  328,  comma  1,  del  regolamento  di  cui  al  d.P.R.  5
ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e
grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e
al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più
istituzioni,  avvalendosi  delle  procedure  di  cui  allo  stesso  art.  1,  comma  450,  della  L.
296/2006;

VISTO che  Consip  S.p.A.,  su  delega  del  Governo,  ha  messo  a  disposizione  delle  Stazioni
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile,
inter alia, acquistare mediante Trattativa Diretta;

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai
servizi  e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli  obblighi di acquisizione
centralizzata  previsti  per  i  beni  e  servizi  dalla  normativa  vigente,  sussiste  l’obbligo  di
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi
a disposizione da Consip S.p.A.;

VISTO l'art.  15,  comma 1, del  D.Lgs.  36/2023, il  quale prevede che «Nel  primo atto di  avvio
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli
enti  concedenti  nominano  nell’interesse  proprio  o  di  altre  amministrazioni  un
responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.»;

VISTO l'art. 15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Le stazioni appaltanti e gli
enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della
stazione  appaltante  o  dell’ente  concedente,  preferibilmente  in  servizio  presso  l’unità



Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948     

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di
competenze  professionali  adeguate  in  relazione  ai  compiti  al  medesimo  affidati,  nel
rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni»;

VISTO l'art. 16 del D.Lgs. 36/2023 “Conflitto di interessi”, riferito alla figura del RUP;

RITENUTO che  il  Dirigente  pro  tempore  dell’Istituzione  Scolastica,  risulta  pienamente  idoneo  a
ricoprire  l’incarico  di  RUP  per  l’affidamento  in  oggetto,  in  quanto  soddisfa  i  requisiti
richiesti  dalla  normativa  vigente,  avendo  un  livello  di  inquadramento  giuridico  e
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla
normativa vigente;

VISTO il programma annuale 2023 approvato con delibera nr. 49 del 15/02/2023 del C.d.I.;

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio prot. 2119 del 25/03/2023  ;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 40 del 9/1/2023 con la quale è stato aggiornato il
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;

RICHIAMATA la delibera n. 27 del 23/03/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto;

RICHIAMATA la delibera n. 56 del 15/02/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto;

VISTO l’incarico diretto all’animatore digitale Dott.ssa Flavia Marletta prot. 2498 del 11/04/2023
di  Individuare  la  lista  delle  attrezzature  da  acquistare  partendo  dall’inventario  delle
tecnologie esistenti, già prodotto in fase di pre-progettazione, e dal formulario prodotto
dall’istituto;

VISTA la nomina al valutatore e consulente pedagogico Dott. Pier Paolo Maccarrone prot. 3472
del 25/05/2023 

DATO ATTO della  necessità  dell’Istituto  di  acquisire  la  fornitura  di  beni  aventi  le  caratteristiche
riportare nella relazione dell’animatore digitale acquisita al protocollo con nota prot. 4442
del 11/07/2023;



Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948     

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

VISTA la verifica dell’inesistenza di  convenzioni  in vetrina  CONSIP che soddisfino le  esigenze
dell’istituto, acquisita al protocollo con nota numero 4443 del 11/07/2023;

VISTO il decreto di avvio della procedura di acquisizione dei beni e dei servizi “Azione 1: Next
generation classrooms – Ambienti di  apprendimento innovativi”,  giusto prot.  4444 del
11/07/2023;

VISTA la richiesta di preventivo per indagine di mercato prot. 4508 del 20/07/2023 all’azienda
PC  Gross  Italia  S.R.L.  operatore  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze
analoghe a quelle oggetto di affidamento, ai sensi di quanto disposto dal sopracitato art.
1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020 e ss..mm.ii, di conversione del D.L. 76/2020 (cd
“Decreto Semplificazioni”);

VISTA l’offerta prot. 4524 del 26/07/2023 pervenuta dalla azienda PC Gross Italia S.R.L. 

VISTO Lo Studio Comparativo e Analisi di Mercato redatto dal Valutatore del progetto Dott. Pier
Paolo Maccarrone  e assunto al prot. n. 4548 del 28/07/2023 da cui si evince che l’offerta
del fornitore PC Gross Italia S.r.L. risulta vantaggiosa rispetto alle altre offerte presenti sul
MEPA e sui cataloghi di altri fornitori per le seguenti dotazioni digitali: Chromebook 14”
con  licenza  Google  CEU,  Carrello  ricarica  Wacebo  Teachbus  six,  Schermo  touch  75”
Wacebo E11-C75 con carrello stand 1058, soundbar Empire SB-70;

DATO ATTO della congruità dei costi proposti dal sopracitato operatore in relazione ai beni offerti in
risposta alle esigenze dell’istituto;

VERIFICATO che i prodotti offerti soddisfano il principio DNSH (Do Not Significant Harm)  

CONSIDERATO che  la  trattativa  diretta  si  configura  come una  modalità  di  negoziazione,  semplificata
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non
dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche,
tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione,
l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;

CONSIDERATO che l’eventuale contratto a seguito della presente procedura sarà sottoposto a condizione
risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente
ad oggetto servizi e forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della
norma sopra citata;

DETERMINA

Art. 1 - Premesse

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948     

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

Art. 2 – Procedura di affidamento

Si determina l’indizione della procedura di affidamento diretto per la fornitura indicata nelle premesse,
mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)  ai sensi dell’art.
1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020 e dell’art. 55 comma 1 lettera b della legge 108/2021,  con la Ditta
PC  Gross  Italia  S.r.l.  Sede  Legale  ed  Operativa:  Viale  Marco  Polo,  2  –  95126  CATANIA   C.F./P.IVA:
03141180871 C.C.I.A.A. CT REA 200590 , a seguito della indagine di mercato citata nelle premesse.

Art. 3 – Oggetto dell’affidamento e importi di spesa massimi

Oggetto della  fornitura  è  l’acquisto  di  dotazioni  digitali,  comprensive  di  trasporto  e  installazione,  con
importo massimo di spesa indicati in tabella, finalizzato alla realizzazione degli ambienti di apprendimento
innovativi previsti dal progetto in epigrafe. La Ditta sarà chiamata ad applicare eventuali ulteriori sconti
rispetto la quotazione totale di 37.923,50 € oltre l’IVA al 22% prodotta in fase di indagine di mercato.

DESCRIZIONE
Q.t
à

Chromebook Acer Mod. C934T (14", Celeron N4500, RAM 4 Gb DDR4, , 64 Gb SSD eMMC, Chrome OS) 95

LICENZA GOOGLE CEU 95

Carrello mobile ricarica notebook/tablet/visori (36 posti) Wacebo mod. Teachbus six con porta RJ45 
con Power Management System

9

SCHERMO TOUCH 75"  Wacebo Mod. E11L-C75 4GB 32GB Google Suite con audio 2 x 20 W + 
SOFTWARE MDM    

1

Carrello con struttura in acciaio su ruote con freno, con mensola centrale marca Wacebo Mod. 
Stand_1058 per monitor interattivo regolabile in altezza sino a 176 cm

1

Soundbar Empire Media SB-70 Nero da 70 Watt 4

Art. 4 – Copertura della spesa

L’importo di spesa per la realizzazione della fornitura trova copertura finanziaria nell’apposito progetto che
è istituito  all’interno nel  Programma Annuale  2023 e viene stabilito  su  base massima,  entro l’importo
complessivo  di  €  46.368,45  ,  onnicomprensivo  anche  di  IVA  ed  ogni  altro  onere.  Detto  importo  sarà
rendicontato mediante la presentazione di documenti fiscalmente validi attestanti la congruità della spesa. 

Art. 5 – Soggetti responsabili



Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948     

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

Il Dirigente Scolastico è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dei commi 1 e 2
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023.

Art. 6 – garanzia provvisoria e definitiva

Sulla base di quanto specificato nella Nota n°23425 del MIUR del 14/04/2022, e da quanto disposto dal D.L.
76/2020  cosiddetto  decreto  semplificazioni,  all’operatore  economico  individuato  per  la  procedura  di
affidamento diretto non saranno richieste: 

a) garanzia  provvisoria,  pari  al  2% del  prezzo  base (al  netto dell’IVA),  di  cui  all’art.  93,  c.  1,  del
D.lgs.50/2016; 

b) garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del
D.lgs.  50/2016,  in  considerazione  sia  della  comprovata  solidità  dell’operatore  economico  a
condizione di ottenere un ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103, comma
11, D.lgs.50/2016) rispetto ai prezzi di listino dell’operatore, indicati nella propria offerta di cui alle
premesse.

Art. 7 – Obblighi del fornitore

L’operatore economico selezionato sarà tenuto a fornire i seguenti documenti propedeutici alla stipula  del 
contratto tramite il MEPA:

1) DGUE 

2) Dichiarazione sostitutiva integrativa al DGUE 

3) Scheda DNSH 

4) Patto d’integrità
5) Comunicazione cc dedicato ai sensi della Legge 136/2010

6) Dichiarazione obblighi assunzionali

7) Dichiarazione di cui al DPCM 187/1991

8) PassOE

Art. 8 - Pubblicizzazione

Alla  presente  determina  è  data  diffusione  mediante  pubblicazione  all’albo  online  della  scuola,
all’amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici
e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e al sito WEB sezione PNRR

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR.



Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948     

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

Il Dirigente Scolastico

Giulio Giambrone 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate,

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


	All’Albo online
	Al sito WEB, sezione PNRR
	All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni
	OGGETTO: determina di indizione di trattativa diretta per la fornitura di dotazioni digitali “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi”
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA
	Art. 2 – Procedura di affidamento
	Si determina l’indizione della procedura di affidamento diretto per la fornitura indicata nelle premesse, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020 e dell’art. 55 comma 1 lettera b della legge 108/2021, con la Ditta PC Gross Italia S.r.l. Sede Legale ed Operativa: Viale Marco Polo, 2 – 95126 CATANIA C.F./P.IVA: 03141180871 C.C.I.A.A. CT REA 200590 , a seguito della indagine di mercato citata nelle premesse.
	Art. 3 – Oggetto dell’affidamento e importi di spesa massimi
	Oggetto della fornitura è l’acquisto di dotazioni digitali, comprensive di trasporto e installazione, con importo massimo di spesa indicati in tabella, finalizzato alla realizzazione degli ambienti di apprendimento innovativi previsti dal progetto in epigrafe. La Ditta sarà chiamata ad applicare eventuali ulteriori sconti rispetto la quotazione totale di 37.923,50 € oltre l’IVA al 22% prodotta in fase di indagine di mercato.
	Art. 4 – Copertura della spesa
	Art. 5 – Soggetti responsabili
	Art. 6 – garanzia provvisoria e definitiva
	Sulla base di quanto specificato nella Nota n°23425 del MIUR del 14/04/2022, e da quanto disposto dal D.L. 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste:
	a) garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art. 93, c. 1, del D.lgs.50/2016;
	b) garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del D.lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico a condizione di ottenere un ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103, comma 11, D.lgs.50/2016) rispetto ai prezzi di listino dell’operatore, indicati nella propria offerta di cui alle premesse.
	Art. 7 – Obblighi del fornitore
	L’operatore economico selezionato sarà tenuto a fornire i seguenti documenti propedeutici alla stipula del contratto tramite il MEPA:
	1) DGUE
	2) Dichiarazione sostitutiva integrativa al DGUE
	3) Scheda DNSH
	4) Patto d’integrità
	Art. 8 - Pubblicizzazione

		2023-07-28T18:31:53+0200
	GIULIO GIAMBRONE




